[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.07.2022
	№
	602

О внесении изменений в постановление администрации

Березовского городского округа от 05.10.2021 № 848 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования»
В связи с изменениями федерального законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
уставом Березовского городского округа, постановлением администрации Березовского городского округа от 02.12.2019 № 965 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг», администрация Березовского городского округа
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в постановление администрации Березовского городского округа от 05.10.2021 № 848 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования», а именно в приложение к данному постановлению «Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»:
1.1.  пункт 2.4.2. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:
«2.4.2. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, имеющих право на предоставление мест в общеобразовательной организации во внеочередном, первоочередном порядке, имеющих право преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего образования в общеобразовательных организациях, а также проживающих на закрепленной территории, начинается 1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года.

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, а также для детей, проживающих на закрепленной территории, родители (законные представители) которых не подали заявление с необходимыми документами о приеме на обучение в первый класс до 30 июня текущего года, прием заявлений о приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

Общеобразовательные организации, закончившие прием в первый класс всех детей, указанных в абзаце первом  подпункта 2.4.2 пункта 2.4 административного регламента, а также проживающих на закрепленной территории, осуществляют прием детей, не проживающих на закрепленной территории, ранее 6 июля текущего года.

Прием на обучение в общеобразовательные организации для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения осуществляется на основании протокола приемной комиссии по результатам индивидуального отбора и оформляется приказом руководителя общеобразовательной организации в течение 5 рабочих дней после приема заявления о приеме на обучение и представленных документов..

В случае подачи документов в МФЦ срок предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня поступления в общеобразовательную организацию документов из МФЦ.

В соответствии с частью 3.1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам дошкольного образования и начального общего образования в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра.»;
1.2. абзац 15 пункта 2.6.3. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:
«факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего с уставом, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся;»;
1.3. пункт 2.6.4. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» изложить в следующей редакции:
«2.6.4. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий представляют следующие документы:

        копию   документа,   удостоверяющего   личность   родителя   (законного представителя) ребенка или поступающего;

копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство заявителя;

копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и(или)   сестры   (в   случае   использования   права   преимущественного   приема   на обучение по образовательным программам начального общего образования ребенка в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра);

копию   документа,   подтверждающего   установление   опеки   или попечительства (при необходимости);

         копию   документа   о   регистрации   ребенка   или   поступающего   по   месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной территории);

копии  документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема   на   обучение   по   основным   общеобразовательным   программам   или преимущественного   приема   на   обучение   по   образовательным   программам основного   общего   и   среднего   общего   образования,   интегрированным   с дополнительными общеразвивающими программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной службе, в том числе к государственной службе российского казачества;

копию   заключения   психолого-медико-педагогической   комиссии   (при наличии).

При   посещении   общеобразовательной   организации   и   (или)   очном взаимодействии с уполномоченными должностными лицами общеобразовательной организации родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка предъявляет(ют)оригиналы   документов,   указанных   в   абзацах   2   -   6   настоящего   пункта,   а поступающий - оригинал документа, удостоверяющего личность поступающего.

При приеме на обучение по образовательным программам среднего общего образования представляется аттестат об основном общем образовании, выданный в установленном порядке.

Родитель(и)   (законный(ые)   представитель(и)   ребенка,   являющегося иностранным   гражданином   или   лицом   без   гражданства,   дополнительно предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке  переводом на русский язык.

Не допускается требовать представления других документов в качестве основания для приема на обучение по основным общеобразовательным программам.»;
1.4. пункт 5.7 раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, организаций, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников» изложить в следующей редакции:

«5.7. Результат рассмотрения жалобы.

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кемеровской области, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.

В удовлетворении жалобы отказывается в следующих случаях  в том числе:

1) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

2) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы.

Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу, сообщают заявителю об оставлении жалобы без ответа в течение 3 (трех) рабочих дней со дня регистрации жалобы.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.»;
1.5. приложение 2 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Прием на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования» изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Старшему инспектору организационного отдела администрации Березовского городского округа Даниловой В.Н. опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Вестник Березовского городского округа Кемеровской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Березовского городского округа по социальным вопросам Жуйкову Т.В.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Березовского

городского округа                                                                         С.А.Щегербаева

Приложение

к постановлению администрации

Березовского городского округа

от 12.07.2022 № 602

	Приложение  № 2

к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

«Прием на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования»

	Руководителю

________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)
________________________________________________________

(фамилия, инициалы руководителя)

________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) заявителя -

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего или

поступающего)
зарегистрированного по адресу:____________________________

_______________________________________________________

(индекс, адрес места жительства, места пребывания)

 тел.________________________________

адрес электронной почты _______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять моего ребенка  __________________________________________________ (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) ребенка)
дата рождения «____» ______________ _____________________ г.р., проживающего по

(число, месяц, год рождения ребенка) адресу:_______________________________________________________________________ (адрес места жительства, места пребывания ребёнка)
в ______________________________________________________________ в ______ класс. (наименование общеобразовательной организации)
Сведения о родителях (законных представителях):

Мать_________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

контактный телефон _________________________________________________________

адрес электронной почты _____________________, проживающая по адресу _________________________________________________________________________     (адрес места жительства и (или) адрес места пребывания)
Отец ________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

контактный телефон __________________________________________________________

адрес электронной почты _______________________, проживающий по адресу _____________________________________________________________________________ (адрес места жительства и (или) адрес места пребывания)

Законный представитель _____________________________________________________ (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

контактный телефон ___________________________________________________________

адрес электронной почты _______________________, проживающий по адресу _____________________________________________________________________________ (адрес места жительства и (или) адрес места пребывания)
Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя

_____________________________________________________________________________
        (наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан)

Имею право внеочередного, первоочередного или преимущественного приема: _____________________________________. (нужное прописать)

Потребность ребенка в обучении по адаптированной образовательной программе и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка
инвалида) в соответствии с индивидуальной программой реабилитации _____________________________________________________________________________.

Согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение ребенка по адаптированной образовательной программе _____________________________________.

                                                                                   (при необходимости указать)
Согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по адаптированной  образовательной  программе (в случае необходимости обучения указанного поступающего по адаптированной образовательной программе) ____________

_____________________________________________________________________________.

Выбираю  для  обучения ребенка (поступающего) по образовательным программам начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования  -  язык образования _____________________________, родной язык из числа языков народов Российской Федерации ______________________________________.

Достоверность   сведений,   содержащихся   в   заявлении  и  документах

__________________________________________________________________________.

(нужное указать: подтверждаю /не подтверждаю)

Предупрежден    об   ответственности   за   недостоверность   сведений, содержащихся в представленных мною заявлении и документах, в соответствии с законодательством Российской Федерации
С Уставом, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся

_______________________________________________________________ ознакомлен(а).

(наименование общеобразовательной организации)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»  даю  согласие  на  обработку  (в том числе на сбор, использование, систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение,  обновление, изменение, распространение,  передачу, обезличивание, блокирование и уничтожение) моих персональных данных (данных моего(ей) сына (дочери)).

Своей подписью заверяю согласие на обработку своих персональных данных и персональных данных моего ребенка, необходимых для образовательных отношений, в соответствии с действующим законодательством.

«____» ________ 20_____г. ___________/_______________________ подпись ФИО

«____» ________ 20_____г. ___________/_______________________ подпись ФИО